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                 Република Македонија

            МИНИСТЕРСТВО ЗА КУЛТУРА
Управа за заштита на културното наследство
СПИСОК НА ЗАШТИТЕНИ ДОБРА
Состојба до 31.12.2012.
1. Б Е Р О В О
Населено место:
БЕРОВО
1. Куќа на ул. “Кочо Рацин” бр.11
2. Манастир “ Архангел Михаил” 
3. Куќа на ул.М. Тито бр.127 
2. П Е Х Ч Е В О
Населено место:                                                                                                                                                                                                                                 РОБОВО
1. Арх. локалитет “Мачевски Чуки
ЧИФЛИК
1. Арх. локалитет “Село”  
3. Б И Т О Л А
Населено место:
БИТОЛА
1. Амам со шадрван (или Керим бегов амам)   
2. Амам “Јени”   
3. Античка населба “Хераклеа Линкестис”   
4. Арх. локалитет “Хераклеа Линкестис”- Субурбана II-мозаик 
5. Безистен   
6. Кула “Зандан”   
7. Матична библиотека “Климент Охридски”,ул.”Ленинова” 
8. Гимназија”Јосип Броз Тито”,бул.”Први мај”бр.51 
9. Објект на Собранието на општина Битола, ул.”Славко  Лумбарко” бр.8   
10. Објект на Собранието на општина Битола, ул.”Кирил и Методиј” бр.6   
11. Поранешен објект на Народниот музеј, ул.”Маршал Тито” бр.91 
12. Објект на Заводот за урбанизам, ул.”Климент Охридски” бб 
13. Куќа на бул.”Први мај” бр.21
14. Куќа на ул.”Христо Ботев” бр.7
15. Куќа на ул.”Кл.Охридски” бр.37 и ул.”Ленинова” бр.31 
16. Куќа на ул.”Ленинова” бр.32   
17. Куќа на ул.”Ленинова” бр.38
18. Куќа на ул.”Кл.Охридски” бр.108
19. Куќа на ул.”Стив Наумов” бр.80
20. Куќа на ул.”Томаки Димитровски” бр.24
21. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.85
22. Куќа на ул.”Борис Кидрич” бр.1
23. Куќа на ул.”Ленинова” бр.57
24. Куќа на ул.”Ленинова” бр.53
25. Куќа на ул.”Ленинова” бр.22
26. Куќа на ул.”Ленинова” бр.19
27. Куќа на ул.”Ленинова” бр.17
28. Куќа на ул.”Ленинова” бр.44
29. Куќа на ул.”Ленинова” бр.42
30. Куќа на ул.”Кирил и Методиј” бр.22
31. Куќа на ул.”Кирил и Методиј” бр.33
32. Куќа на ул.”Кл.Охридски” бр.35
33. Куќа на ул.”Кл.Охридски” бр.102
34. Куќа на ул.”Христо Ботев” бр.30
35. Куќа на ул.”Стево Патако” бр.51
36. Куќа на ул.”Стево Патако” бр 35
37. Куќа на ул.”Кл.Охридски” бр.94
38. Куќа на ул.”Кл.Охридски”бр.96
39. Куќа на ул.”Кл.Охридски” бр.98
40. Куќа на ул.”Кл.Охридски” бр.
41. Куќа на ул.”Рузвелт” бр.16
42. Куќа на ул.”Елпида Караманди” бр.4
43. Куќа на бул.”Први мај” бр.64
44. Куќа на ул.”Борка Левата” бр.6
45. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.78
46. Куќа на ул.”11-ти Октомври” бр.4
47. Куќа на ул.”Стево Патако” бр.8
48. Куќа на ул.”Караорман” бр.9
49. Куќа на ул.”Кл.Охридски” бр.5
50. Куќа на ул.”Страшо Пинџур” бр.3
51. Куќа на ул.”Охридска” бр.100
52. Објект Дом на ЈНА, ул.”Маршал Тито” бр.147  
53. Објект на Стопанска банка - филијала Битола, ул.”Јорго Османо” бр.16   
54. Објект на ОК на СКМ, ул.”Ленинова” бр.21   
55. Објект на поранешната касарна “Стив Наумов”, ул.”Партизанска” бб и
ул.”Кл.Охридски” бб  (сега ЗЗСК-Битола)  
56. Објект на Митрополијата, ул.”Ѓуро Ѓаковиќ” бр.55 
57. Објект на старата Општина, Булевар Први Мај бр.55   
58. Куќа на ул.”Пецо Божиновски” бр.11 -Меморијален музеј  “Стив Наумов,
59. Спомен музеј, ул.”Стево Патако” бр.11   
60. Основно училиште “Кирил и Методи”, бул.”Први мај” бб 
 61. Црква на Кајмакчалан  
 62. Спомен чешма   (во дворот на поранешна Богословија)
63. Саат кула   
64. Старо градско јадро   
 65. Адвентистичка црква, ул.”Ленинова” бр.37   
66. Црква “Св.Димитрие”   
67. Црква “Св.Богородица”  
 68. Стара Битолска чаршија   
69. Џамија”Коџа Кади”, ул.”Кузман Јосифоски” бр.30 
70. Џамија “Хамза Беј”, ул.”Пецо Божиновски”бб   
71. Џамија “Ајдар Кади”   
72. Џамија “Јени”   
73. Џамија “Исхак Челеби”   
74. Дебој  амам  
75. Куќа на ул.”Маршал Тито” 102 (со спомен плоча за Милтон  Манаки), 
76. Куќа на ул.”Далматинска” бр. 18
77. Куќа на ул.”Славко Лумбарко” бр. 6
78. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр. 26
79. Куќа  на ул.”Браќа Мингови” бр. 5
80. Куќа на ул.”Кирил и Методи” бр.14
81. Куќа на ул.”Титов Велес” бр. 3 и 5
82. Куќа на бул. “1-ви Мај” 179 и ул.”Браќа Мингови”
83. Куќа на бул. “1-ви Мај” бр.110
84. Куќа на бул. “1-ви Мај” бр. 112
85. Куќа на ул. “Београдска” бр.8
86. Куќа на ул. “Трст” бр.3 - Стара битолска чаршија, 
87. Куќа на ул. “Никола Тесла” бр. 86
88. Куќа на ул. “Београдска” бр.21
89. Археолошки локалитет “Гургур Тумба”
90. Куќа на ул.”Добривое Радосављевиќ” бр.3
91. Куќа на ул.”Добривое Радосављевиќ” бр.2
92. Куќа на ул.”Никола Тесла” бр.103
93. Амбиентална улица “Маршал Тито”
94. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр.58
95. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр.56
96. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр.54
97. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр.42
98. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.42-а
99. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр. 44-а
100. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр. 52
101. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр.48
102. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр.32
103. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр.34
104. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр.37
105. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр.46
106. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр.65
107. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр. 28
108. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр. 30
109. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр. 42-б
110. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр. 41
111. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр. 49
112. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр. 77
113. Куќа на ул. “Стерјо Георгиев” бр. 40
114. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр. 43
115. Куќа на бул. “1-ви Мај” бр. 126 и 126-а
116. Куќа на ул. “Солунска” бр. 268
117. Куќа на бул. “1-ви Мај” бр. 53
118. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр. 111
119. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр. 82
120. Стопански објект-магаза, деловен објект, ул.”27 Март” бр.3 и
ул.”Д.Радосављевиќ” бр.4 
121. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.99 
122. Куќа на ул. “Маршал Тито” бр.97 
123. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.84-а 
124. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.88 
125. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.103 
126. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.105 
127. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.109  
128. Куќа на ул.”Добривое Радосавњевиќ” бр.6 
129. Станбен објект на ул.”Маршал Тито” бр.67 
130. Станбен објект на ул.”Маршал Тито” бр.90 
131. Станбен објект на ул.”Маршал Тито” бр.61 
132. Станбен објект на ул.”Маршал Тито” бр.45 
133. Станбен објект на ул.”Маршал Тито” бр.6 
134. Станбен објект на ул.”Рузвелтова” бр.26 
135. Станбен објект на ул.”Рузвелтова” бр.7 
136. Станбен објект на ул.”Рузвелтова” бр.24 
137. Станбен објект на ул.”С. Лумбарко” бр.3 
БУКОВО
1. Арх. локалитет  “Тумба”  
ВЕЛУШИНА
1. Арх. локалитет “Велушка Тумба”   
2. Арх. локалитет “Св.Богородица Пречиста”   
3. Црква “Св.Богородица”   
4. Манастир “Св.Ѓорѓи” со истоимената црква   
ГОПЕШ
1. Црква “Св.Преображение”   
КАНИНО
1. Арх. локалитет”Канинска Тумба”   
КРСТОАР
1. Христофорски манастир   
ПОРОДИН
1. Арх. локалитет “Породинска Тумба
РАМНА
1. Арх. локалитет “Раменска Тумба”   
СРПЦИ
1. Арх. локалитет “Висои
2. Арх. локалитет “Грамадиште”   
3. Арх. локалитет “Раменски грамади”   
ТРН
1. Арх. локалитет “Трн тумба” (Голема Тумба-во арх. евид.) 
ЦАПАРИ
1. Црква “Св.Петка”   
ОПТИЧАРИ
1. Арх. локалитет “Оптичарска Тумба” (Трн Тумба - во арх. евид. 
ДОЛНО  ЕГРИ
1. Арх. локалитет “Долноегранска Тумба”   
СРЕДНО  ЕГРИ
1. Арх. локалитет “Лагитница”   
2. Црква “Архангел Михаил”  
МАЛОВИШТЕ
1. Куќа на Ванку на Папе   
СТРЕЖЕВО
1. Арх. локалитет “Кале”   
4. Н О В А Ц И
Населено место:
ГРАДЕШНИЦА
1. Црква “Св.Димитрие”   
МЕГЛЕНЦИ
1. Арх. локалитет “Мегленски Крст”   
ЗОВИЌ
1. Арх. локалитет “Тумбата Чебрен”   
5. М О Г И Л А 
Населено место:
МОГИЛА
1. Арх. локалитет “Тумба”   
БЕРАНЦИ
1. Арх. локалитет “Црквиште” (,,Висои”)
6. М А К Е Д О Н С К И   Б Р О Д
Населено место:

БЕЛИЦА
1. Црква “Св. Троица” ( “Св. Никола” )  
с.БЕНЧЕ
1. Црква “Св.Архангел Михаил”  
БРЕЗНИЦА
1. Црква “Св.Богородица”  
ИЖИШТЕ
1. Црква “Св. Никола”  
МОДРИШТЕ
1. Црква “Св. Атанасие”  
ЗДУЊЕ
1. Црква “Воведение на Богородица”  
2. Црква “Св.Петар и Павле”  
ОРЕОВЕЦ
1. Црква “Св. Никола”  
2. Црква “Св.Архангел Гаврил” 
САМОКОВ
1. Црква “Св. Атанасие”  
с.ТРЕБИНО
1. Црква “Св.Богородица”  
2. Црква “Св.Димитрија” 
7. П Л А С Н И Ц A 
Населено место:

с.ПЛАСНИЦА
1. Црква “Св.Никола”  
8 .  В А Л А Н Д О В О
Населено место:

ВАЛАНДОВО
1. Арх. локалитет “Стакина чешма”  
2. Средновековна кула “Марко Куле”  
ГРАДЕЦ
1. Арх. локалитет “Градиште”  
с.ДЕДЕЛИ
1. Археолошки локалитет  “КАРАКУШ”  
МАРВИНЦИ
1. Арх. локалитет “Исар”  
УДОВО
1. Спомен костурница на паднатите борци во И-та Светска војна 
9.  В И Н И Ц А
Населено место:

ВИНИЦА
1. Арх. локалитет “Кале”  
2. Арх. локалитет “Горица”  
3. Куќа “Ќазим бег”, ул.”Димитар Влахов” бр.
10.  Г Е В Г Е Л И Ј А
Населено место:

ГЕВГЕЛИЈА
1. Арх. локалитет “Сува Река”  
2. Арх. локалитет “Вардарски Рид”, на место викано “Гевгелиски Рид” 
3. Амам (Турски амам)  
4. Железничка станица ул.”Б. Кидрич” бр.2 
5. Музеј “Митко Зафиров” ул.”М.Тито” бр.26  
6. Објект (куќа) на ул.”М.Тито” бр.170
 7. Андреев конак ул.”Д.Влахов” бр. 6 
8. Библиотека ул.”М. Тито” бр.69 
9. Камгов конак на ул.”Д.Влахов” бр.5 
10. Објект - Седиште на општината на ул.”Д.Влахов” бр.4 
11. Вила Тина на ул.”М.Тито” бр.13 
12. Стара чаршија   
КОНСКО
1. Училишна зграда  
МИРАВЦИ
1. Арх.лок. “ГРАДИШОР/МРАМОР”  
с.ПРДЕЈЦИ
1.Археолошки локалитет  “БИСТЕРНА”  
2. Археолошки локалитет  “ВЕТКА ЦРКВА”  
СМОКВИЦА
1. Црква “Св. Димитрие”   
2. Арх.лок. “АГОВА ЧЕШМА/ВЕТКА ЦРКВА”  
11.  Б О Г Д А Н Ц И  - без регистрирани споменици на културата
12.  Д О Ј Р А Н
Населено место:
СТАР  ДОЈРАН
1. Амам  
2. Кула  
3. Црква “Св. Илија”  
НОВ  ДОЈРАН
1. Арх. комплекс (населба и некропола) “Топлец
13.  Г О С Т И В А Р
Населено место:
ГОСТИВАР
1. Спомен костурница во Градскиот парк   
2. Куќа на ул. “Кочо Зази” бр. 85 - соп. и корисник Ахмет Чако   
3. Куќа на ул. “Иво Рибар Лола” бр. 80 
4. Куќа на ул. “Чеде Филиповски” бр.68 
5. Куќа на ул. “Слободан Поповски” бр.1
6. Саат кула  
РАВЕН
1. Арх. локалитет “Калаја” 
14.  В Р А П Ч И Ш Т Е
Населено место:

ГРАДЕЦ
1. Арх. локалитет “Градиште”  
15.  М А В Р О В О   И    Р О С Т У Ш А
Населено место:

БИТУШЕ
1. Куќа во која била сместена партизанската печатница “Гоце Делчев” 
ГАЛИЧНИК
1. Куќа во која се родил и живеел Партение Зографски  
2. Куќа во која се родил и живеел Ѓорѓи Пулевски 
3. Куќа - соп. Иљо Ванковски 
4. Куќа - соп. Митре и Велимир Чанговски 
5. Куќа - соп. Пејчин Томовски 
6. Куќа - соп. Иљо и Стрезо Цубалевски 
7. Куќа - соп. Велимир Гиновски 
8. Куќа - соп. Глигор Тулевски 
9. Куќа - соп. Милош и Динго Меловски 
10. Куќа - соп. Нико и Славко Филиповски 
11. Куќа - соп. Алекса Муратовски
 12. Куќа - соп. Трајче Чапаровски 
13. Куќа - соп. Митре Тортевски 
14. Куќа - соп. Мане Шулевски 
15. Куќа - соп. Косто Шаклевски 
16. Куќа - соп. Ристе и Блаже Миловски 
17. Куќа - соп. Симон Поповски 
18. Куќа - соп. Петре Лукановски 
19. Куќа - соп. Методија Секуловски 
20. Куќа - соп. Кузе Фрчковски 
21. Куќа - соп. Јаков Денковски 
22. Куќа - соп. Дамјан Голчевски 
23. Куќа - соп. Јаков Тримчески 
24. Куќа - соп. Ѓорѓи Чалчевски 
25. Куќа - соп. Василко и Трајан Крцковски 
26. Куќа - соп. Петре и Миле Желчевски 
27. Куќа - соп. Ристе Чоланчески 
28. Куќа - соп. Јосе Пљачковски 
29. Куќа - соп. Доксим и Ефто Чадловски 
30. Куќа - соп. Ѓорѓе Карановски 
31. Куќа - соп. Борис и Томо Бундалевски 
32. Куќа - соп. Иљо Филиповски 
33. Куќа - соп. Меле Граорковски 
34. Куќа - соп. Ристе Бужаровски 
35. Куќа - соп. Ристе и Никола Ванковски 
36. Куќа - соп. Кире Томовски 
37. Куќа - соп. Веле Венковски 
38. Куќа - соп. Никола Николовски 
39. Куќа - соп. Ѓорѓи и Деспот Филиповски 
40. Куќа - соп. Ладе и Веле Лакински 
41. Куќа - соп. Јаков и Васе Бундовски 
42. Куќа - соп. Кире Крцковски 
43. Куќа - соп. Никола Куковски 
44. Куќа - соп. Доксе Љоновски 
45. Куќа - соп. Меле и Ристе Куцуловски 
46. Куќа - соп. Јован Муратовски 
47. Куќа - соп. Славко Брезовски 
48. Куќа - соп. Тодор и Русе Миц(к)овски 
49. Куќа - соп. Павле Цинцаровски 
50. Куќа  - соп. Динго Чаловски 
51. Куќа  - соп. Борис и Трајче Филиповски 
52. Куќа - соп. Русе Геговски 
53. Куќа - соп. Тофе Кецкаровски 
54. Куќа - соп. Блаже Шотаровски 
55. Куќа - соп. Деспот и Мето Чаловски 
56. Куќа - соп. Кузе и Вељо Чаловски 
57. Куќа - соп. Стрезо Бундовски 
58. Куќа - соп. Јован Синокаповски 
59. Село Галичник 
ЈАНЧЕ
1. Куќа - соп. и кор. Јован Негриовски 
2. Куќа - соп. и кор. Илија Тортевски 
3. Куќа - соп. и кор. Биљали Амдија 
4. Куќа - соп. и кор. Осман Имери ( Бојаџи ) 
5. Куќа - соп. и кор. Петко Деспотовски 
6. Куќа - соп. и кор. Лиман Суљоски 
7. Куќа - соп. и кор. Усни Амзовски и Шефкија Суљовски 
8. Куќа - соп. и кор. Лидија Лиман, Реш.бр . ( / )нема
РОСТУША
1. Манастир “Бигорски” со конаците 
2. Куќа - соп. Василко и Трајан Круковски, Реш.бр. ( / ),нема
3.Стара болница во с.Ростуша, 
КИЧИНИЦА
1. Рурална целина 
ЛАЗАРОПОЛЕ
1. Црква “Св.Ѓорѓи Победоносец”  
НИКИФОРОВО
1. Арх. локалитет “Борче/Св. Пантелејмон” 
СЕЛЦЕ
1. Црква “Вознесение на Св.Илија”  
ТРЕСОНЧЕ
1. Црква “Св.Петар и Павле”  
2. Црква “Св. Никола”   
16.  Д Е Б А Р
Населено место:

ДЕБАР
1. Нова бања - амам 
2. Амам - бања на ул. “Петре Поповски” бб  
3. Куќа - ул. “ЈНА”  бр.33
4. Куќа - ул.  “Петре Попов-ски” (бр.9) *нов број 57  
5. Куќа - ул.”ЛиманКаба” бр.22  
6. Куќа - ул.”Први мај”бр.43
 7. Куќа - ул.”Црн Дрим”бр.32  
8. Куќа - ул. “Братство - единство” бр.31 * 
9. Куќа - ул.”Здравко Чочковски” бр.226 
10. Куќа - ул.”Црн Дрим” бр.26  
11. Куќа - ул.”Павле Чиковски”бр.221
12. Кадири текија , ул.”Јордан Зафировски”бр.9  
13. Црква “Св.Петка”  
14. Инкјар џамија  
с.ГАРИ
1. Рурална целина ГАРИ  
РАЈЧИЦА
1. Црква “Св.Варвара
2. Црква “Св.Ѓорѓи Победоносец”  
ЏЕПИШТЕ
1. Арх. локалитет “Римска црква”  
17.  Ц Е Н Т А Р   Ж У ПА
Населено место:

ГОРЕНЦИ
1. “Горенички мост” на реката Радика  
КОЏАЏИК

1.Меморијален центар‘‘Коџаџик”
18.  Д Е Л Ч Е В О
Населено место:

с.ДРАМЧЕ
1. Црква “Св.Архангел Михаил”  
РАЗЛОВЦИ
1. Црква “Св.Константин и Елена”  
с.СЕЛНИК
1. Црква  “Св. Петка”  
19.  М А К Е Д О Н С К А    К А М Е Н И Ц А
- без регистрирани споменици на културата
20.  Д Е М И Р   Х И С А Р
Населено место:
ЖУРЧЕ
1. Амбар  
2. Манастир Журче со манастирската црква “Св.Атанас Александриски”  
ОБЕДНИК
1. Арх. локалитет “Влашки гробишта”  
СЛЕПЧЕ
1. Манастир “Св.Јован” со манастирската црква  
СМИЛЕВО
1. Историска целина  
ЖВАН
1. Манастирска црква “Св. Никола” 
2. Црква “Св. Димитрие”  
3. Црква “Св. Петка”  
СЛОЕШТИЦА
1.Црква “Св.Атанасие”  
ВИРОВО
1.Стопанска целина, стопански објекти - валавици 
ЖЕЛЕЗНЕЦ
1. Рурална целина с. Железнец  
21.  К А В А Д А Р Ц И
Населено место:
БЕГНИШТЕ
1. Црква “Св.Ѓорѓи” - Полошки манастир  
ВАТАША
1. Куќа на Страшо 
2.Mеморијален центар ‘’12 Ваташки  младинци‘‘ 
3.Црква “Св.Никола” - Моклишки манастир  
ДАБНИШТЕ
1. Црква “Св. Богородица”  
ДРАДЊА
1. Црква “Св.Никола”, Маркова црква  
ДРЕНОВО
1. Црква “Св.Богородица”  
КАВАДАРЦИ
1. Кула “Маркова Кула”  
2. “Куќа на Мито Мицајков”
РЕСАВА
1. Арх. локалитет “Градот”  
22.  Р О С О М А Н
Населено место:
МАНАСТИРЕЦ
1. Средновековна кула 
23.  К И Ч Е В О
Населено место:
КИЧЕВО
1. Арх. локалитет “Кале”  
2. Арх. локалитет “Палатиште”  
3. Спомен костурница во Паркот на Револуцијата  
4. Куќа во која е формиран Обласен, Околиски, Општ.Н.О. 
5. Куќа во која престојувал ГШ на НОВ и ПОЈ за Македонија,
ул. “Стојан Божиноски” бр.13  (Музеј “Западна Македонија во НОВ”) 
6. Куќа во која бил одржан говор на Митингот на 26.09.1943 година
         
 
                ул. “Маршал Тито” бр.58    
7. Куќа - ул.”29-ти Ноември” бр.32    


                           
8. Куќа - ул. “Тане Целески” бр.19-21  
с.ЛАЗАРОВЦИ
1. Црква “Св. Ѓорѓи”  
24.  Д Р У Г О В О
Населено место:
ПОДВИС
1. Стара училишна зграда  
ЦЕР
1. Арх. локалитет “Црквиште/Зад Забел”  
2. Спомен гробница на Христо 
3. Црква “Мицеви”  
4. Црква “Св. Никола
5. Црква “Св. Спас”  
6. Црква “Св. Петка”  
7. Цркви “Св. Никола”, “Св. Спас”, “Св. Петка”, “Мицеви” 
МАНАСТИРСКО  ДОЛЕНЦИ
1. Манастир “Св. Богородица Пречиста-Кичевска”   
25.  О С Л О М Е Ј
Населено место: 
ДОЛЕНЦИ:
1. Арх.лок. Суви ливади
26.  В Р А Н Е Ш Т И Ц А
Населено место:
МИОКАЗИ
1. Арх. локалитет “Градиште/Венец”  
с.ВРАНЕШТИЦА
1. Црква “Св.Илија”  
2.Црква “Св. Ѓорѓи”  
27.  З А Ј А С
Населено место:
ДЛАБКИН  ДОЛ
1. Арх. локалитет “Чукаре”  
28.  К О Ч А Н И
Населено место:
КОЧАНИ
1. Средновековна кула  
2. Саат кула  
3. Споменик на слободата  
КОСТИН ДОЛ
1. Стопанска целина, стопански објекти на воден погон 
29.  З Р Н О В Ц И
Населено место:
МОРОДВИС
1. Арх. локалитет “Црквиште”  
30.  ЧЕШИНОВО / ОБЛЕШЕВО
- без регистрирани споменици на културата
31.  К Р А Т О В О
Населено место:
КОЊУХ
1. Црква “Св. Ѓорѓи” 
КРАТОВО
1. Средновековна кула “Симиќева”  
2. Средновековна саат кула (Кула “Асад”)  
3. “Хаџи Костова” кула  
4. “Крстева” кула  
5. “Емин-бегова” кула  
6. “Златкова” кула  
7. Куќа (ул. “ К.Харалампиев” бр.1) ул.”Ј.Даскалов” 
8. Куќа - ул.”Христијан Тодоровски - Карпош” бр.1 
9. Куќа - ул.”Јосиф Даскалов” бр.5(промена на ул.”М. Калениски” бр.5 )
10. Куќа - ул.”Јосиф Даскалов” бр.56  
11. Куќа - ул.”Јосиф Даскалов” бр.80  
12. Куќа - црковен имот (на цр. “Св. Јован” ), ул.”Јосиф Даскалов”бр.61 и бб  
13.  ‘‘Родна куќа на Јосиф Даскалов‘‘,ул.”Јосиф Даслалов” бр.45”, 
14. Куќа - ул.”Црн Врв” бб  (сега “Ј.Даскалов” бб) 


 15. Куќа - ул.”Планинска” бр.17  
16. Куќа - ул.”Глигор Пазавански” бр.17  
17. Куќа - ул.”Глигор Пазавански” бр.22
18. Куќа - ул.”Гоце Делчев” (или ул. “Ѓуро Салај” бр.4)  
19. Куќа - ул.”Цветко Танев”  
20. “Гровчански Мост”  
21. “Чаршиски Мост
22. “Јокчиски Мост”  
23. “Радин Мост
24. “Горен Мост”  
25. “Мал Мост”  (АРГУЛИЧКИ)
26. “Ајдучка чаршија”  
27.Стар Ан  
28. Црква Св. Јован Претеча   
29. Куќа на ул. Митко Калениски бр.5
ШЛЕГОВО
1. Камени споменици околу Гробјанската црква  
ШОПСКО РУДАРЕ
1. Црква “Св. Никола”   
32.  К Р И В А   П А Л А Н К А
Населено место:
ВАРОВИШТЕ
1. Манастир “Св.Јоаким Осоговски”  
ДУРАЧКА  РЕКА
1. Валавици на Дурачка Река,Валавичарска маала 
КРИВА  ПАЛАНКА
1. Куќа - ул.”Никола Тесла”бр.13  
2. Многуаголна крепост ( / ) - средновековни ѕидини
3. Црква “Св.Димитрие”  
ТРНОВО
1. Црква “Св. Никола”  
33.  Р А Н К О В Ц Е
Населено место:
МИЛУТИНЦЕ
1. Арх. локалитет “Градиште”  
ОПИЛА
1. Арх. локалитет “Градиште”  
ПСАЧА
1. Црква “Св.Никола”  
ГИНОВЦЕ
1. Црква “Св.Никола”  
ПЕТРАЛИЦА
1. Црква “Св.Ѓорѓија”  
34.  К Р У Ш Е В О
Населено место:
АЛДАНЦИ
1. Арх. локалитет “Градиште”  
БУЧИН
1. Мост на реката “Црна”  
КРУШЕВО
1. Куќа во која живеел и работел Никола Карев, ул. “Маршал Тито”бр.52  
2. Куќа во која е прогласена Крушевската Република, ул. “Таки Бербер” бр.44-а  
3.Работилница за оружје за време наИлинденското востание,ул.“Томе Никле” бр.57   
4. Споменик “Илинден”, месност “Гумења”   
5. Куќа на ул. “Коча Миленку” бр.4 
6. Куќа на ул. “Коча Миленку” бр.14 
7. Куќа на ул.”Коча Миленку” бр.27 
8. Куќа на ул.”Коча Миленку” бр.32 
9. Куќа на ул.”Нико Доага” бр.67 
10. Куќа на ул.”Нико Доага” бр.56 
11. Куќа на ул.”Нико Доага” бр.68 
12. Куќа на ул.”Нико Доага” бр.65 
13. Куќа на ул.”Нико Доага” бр.52 
14. Куќа на ул.”Нико Доага” бр.55 
15. Куќа на ул.”Партизанска” бр.28 
16. Куќа на ул.”Партизанска” бр.30 
17. Куќа на ул.”Партизанска” бр.38 
18. Куќа на ул.”Партизанска” бр.6 
19. Куќа на ул.”Манчу Матак” бр.34 
20. Куќа на ул.”Манчу Матак” бр.32 
21. Куќа на ул.”Манчу Матак” бр.28 
22. Куќа на ул.”Тома Никле” бр.16 
23. Куќа на ул.”Тома Никле” бр.18. 
24. Куќа на ул.”Илинденска”бр.100 
25. Куќа на ул.”Илинденска” бр.101 
26. Куќа на ул.”Таки Бербер” бр.17
 27. Куќа на ул.”Таки Бербер” бр.16 
28. Куќа на ул.”Питу Гули” бр.29 
29. Куќа на ул.”Питу Гули” бр.1 
30. Куќа на ул.”Благо Целев” бр.28 
31. Куќа на ул.”Благо Целев” бр.15 
32. Куќа на ул.”Мише Ефтимов” бр.63 
33. Куќа на ул.”Н.Ѓурковиќ” бр.11 
34. Куќа на ул.”Шула Мина”бр.34 
35. Куќа - сопственост на Г.Н.О. 
36. Куќа на ул.”Коча Миленку” бр.13 
37. Куќа на ул. “Коча Миленку” бр.29 
38. Куќа на ул. “8-ми Септември” бр.23
39. Куќа на ул. “Нико Доага” бр. 66 
40. Куќа на ул. “Благој Целев” бр. 25 
41. Куќа на ул. “Коча Миленку” бр. 15 
42. Куќа на ул. “Мише Ефтим” бр.20 
43. Куќа на ул. “Коча Миленку” бр. 22 
44. Црква “Св.Јован” (решението е за иконостасот) 
45. ‘‘Спомен куќа на Тодор Проески‘‘, Крушево

46. Дом на културата ‘‘Наум Наумовски-Борче‘‘, Крушево
47. ‘‘Музеј на НОВ ‘‘, Крушево
  48.Закон за прогласување на споменичката целина Крушево 

  за културно   наследство од особено значење. 
с.БЕЛУШИНО
1. Црква “Св. Никола”  
35.  К У М А Н О В О
Населено место:
КУМАНОВО
1. Црковен комплекс “Св.Никола”, ул.”Димитар Влахов” бр.40  
2. Спомен костурница  
3. Куќа - ул.”Моша Пијаде” бр.138  
4. Куќа во која живеел Народниот херој Христијан Тодоровски - Карпош, 
 ул.”Први мај” бр.15 
5. Споменик на Револуцијата (во центарот на градот) 
6. Татар Синан Бег Џамија  
ДОВЕЗЕНЦЕ
1. Црквата “Св.Спас”, 
ТАБАНОВЦЕ

1.Коџа Мехмед - бег во с.Табановце – Куманово
36.  Л И П К О В О
Населено место:
МАТЕЈЧЕ
1. Манастир Матејче  
2. Црква “Св. Ѓорѓи”   
37.  С Т А Р О   Н А Г О Р И Ч А Н Е
Населено место:
МЛАДО  НАГОРИЧАНЕ
1. Спомен костурница на паднатите борци во Балканската војна 1912 год. (месност Зебрњак) 

2. Арх. локалитет “Костоперска карпа/Жеглиговски камен”   
3. Црква “Св.Ѓорѓи Победоносец”  
4. Црква “Св.Петка”  
СТАРО  НАГОРИЧАНЕ
1. Црква “Св.Ѓорѓи”  
2. Забелски манастир, цр.Св.Богородица  
3.Споменичка целина “Архео-астрономски локалитет-КОКИНО” 

с. ЧЕЛОПЕК
1. Црква  “Св. Троица”  
ЖЕГЉАНЕ
1. Црква “Св. Ѓорѓија”   
ОРАХ
1.Црква “Воведение Богородичино”, манастир Карпино  
2. Црква “Св.Никола/Св.Ѓорѓи”   
с. СТРЕЗОВЦЕ
1. Црква “Св.Никола”   
38.  Н Е Г О Т И Н О
Населено место:
ДОЛНИ  ДИСАН
1. Арх.локалитет “Два гроба”  
НЕГОТИНО
1. Саат кула  
2. Споменик на Револуцијата  
39.  Д Е М И Р   К А П И ЈА
Населено место:
ДЕМИР  КАПИЈА
1. Арх. комплекс “Демир Капија”  
2. Автоматски млин - ПИПЕРАНА  
3. Хидроцентрала “ДОШНИЦА” 
4.Стопанска целина “ВИНАРСКА ВИЗБА” 
40.  О Х Р И Д
Населено место:
ОХРИД
1. Амам “Воска”, ул.”Гоце Делчев” бр.152-а   
2. Амам “Ески”, ул.”Борис Кидрич” бр.1   
3.Арх. локалитет “Антички театар”, Варош   
4. Арх. локалитет “Гробница-Видобишта”, ул.”Марко Цепенко” бр.140  
 5. Арх. локалитет “Козлук”   
6. Арх. локалитет на ул.”Илинденска”бб   
7. Арх. локалитет ХЕРМЕЛЕЈА (“Габавци”, “Патерица”, “Амбарџица”)  
8. Арх. локалитет “Св.Еразмо”   
9. Арх. локалитет АНТИЧКА ГРОБНИЦА “КАРАЃУЛЕВЦИ” 
10. Галерија на икони, ул.”Климентов Универзитет” бб  
11. Гроб на Глигор Прличев   
12. Куќа на Христо Узунов, ул.”Цар Самоил” бр.49  
13. Спомен могила  на  Славеј Планина   
14. Плацот од куќата на Глигор Прличев 
15. Заедничка гробница на паднатите борци во НОБ 
16. Спомен плоча на паднатите професори и ученици во НОБ 
од охридската гимназија на ул. “Димитар Влахов” бр.75   
17. Куќа со спомен плоча на ул.”Климентска” бр.75    
18. Спомен плоча на карпата кај “Баирот”   
19. Дрвото “Кочеџик” во комплексот “Св. Климент”/споменик на природата/
20. Куќа на ул.”Гоце Делчев” бр.8 - Куќа на Кадри Шех  

21.Куќа на ул.”Коста Рацин” бр.45
22. Куќа на ул.”Нада Филева” бр.54
23. Куќа на ул. “Нада Филева” бр.52
24. Куќа на ул. “Нада Филева” бр.26
25. Куќа на ул.”Стив Наумов” бр.14
26. Куќа на ул.”Стив Наумов” бр.14
27. Куќа на ул.”Маршал Жуков” бр.38
28. Куќа на ул.”Маршал Жуков” бр.31 
29. Куќа на ул.”Маршал Толбухин” бр.1
30. Куќа на ул.”Маршал Толбухин” бр.22
31. Куќа на ул.”Маршал Толбухин” бр.2 
32. Куќа на ул.”Св.Климент” бр.19
33. Куќа на ул.”Св.Климент” бр.21
34. Куќа на ул.”Самоилова” бр.44
35. Куќа на ул.”Цар Самоил” бр.62 - “Куќа на Робевци”  - Музеј на град Охрид 
36. Куќа на ул.”Самоилова” бр.50
37. Куќа на ул.”Самоилова” бр.67
38. Куќа на ул.”Самоилова” бр.38
39. Куќа на ул.“Коста Абраш“ бр.44 
40. Куќа на ул.”Страшо Пинџур” бр.2
41. Куќа на ул.”Страшо Пинџур” бр.20
42. Куќа на кеј “Маршал Тито” бр.3 
43. Куќа на ул.”7-ми Ноември” бр.29 и 31, 
44. “ Уранија - Куќа на МАНУ” ул.”Цар Самоил” бр.45  
45. Управна зграда на НУ Завод и Музеј Охрид”Замок”,
46. Музејска зграда “Словенска писменост”ул. “Климентов Универзитет” бб 
47. Саат кула, ул.”Нада Филева” бр.6-б   
48. Стариот дел на градот   
49. “Самоилова тврдина” во стариот дел на градот   
50. Теќе “Зејнел Абедин Паша” , ул.”Гоце Делчев” бр.6   
51. Турбе на Синан Челеби кај “Имарет”, ул.”Страшо Пин џур” бр.40-а  
52. Црква “Св.Пантелејмон”, ул.”Страшо Пинџур” бр.44 (месност “Имарет”) 
53. Црква “Св.Богородица Челница”, ул.”Климентска” бр.78   
54. Црква “Св.Врачи Мали”, ул. “Климентска” бр.84-
55. Црква “Св.Димитрија”, ул.Климентска” бр.104-б   
56. Црква “Св.Богородица Болничка”, ул.”Коста Абрашевиќ” бр.30-б 
57. Црква “Св.Никола Болнички”, ул.”Коста Абрашевиќ” бр.30-а   
58. Црква “Св.Климент” (“Богородица Перивлептос”), ул.”Климентска”бр.108  
59. Црква “Стар Св.Климент” (“Мал”), ул.”Методи Патчев” бр.9-а   
60. Црква “Св.Јован Богослов-Канео”, ул.”Кочо Рацин” бр.37   
61. Црква “Св.Софија”, ул.”Илинденска” бр.34-а   
62. Црква “Св.Константин и Елена”, ул.”Климентска” бр.108-а (бр. 112)  
63. Црква “Св.Богородица Каменско”, Кошишта   
64. Црква “Св.Никола Геракомија”, ул. “Коста Абраш” бр.70   
65. Црква “Св.Никола Арбанашки”, ул.”Страшо Пинџур” бр.16-а   
66. Црква “Св.Никола Чудотворец”, ул.”Климентска” бр.61-а   
67. Џамија “Али Пашина”, ул.”Моша Пијаде” бр.17   
68. Џамија “Ајдар Пашина”, ул.”Гоце Делчев” бр.290   
69. Џамија “Хаџи Дургут”, ул.”7-ми Ноември” бр.132-а   
70. Џамија “Хаџи Хамза”, ул.”Гоце Делчев” бр.53   
71. “Охридско природно и културно-историско подрачје”  ( Охрид како целина  заштитен под УНЕСКО) 
Закон за управување со светско природно и КН во Охридскиот регион
(‘‘Сл.весник на РМ‘‘ бр.75 /2010) 

72. Цитадела (Охридско Кале/Горни Сарај)  
73. Поликонхална ранохристијанска црква кај “Имарет”  
74. Арх. локалитет “Св.Ѓорѓи”,  кај Студенчишта 
75. Локалитет (арх.комплекс) “ПЛАОШНИК”Охрид, Варош 
76. Археолошки локалитет ,,Св. Четириесет маченици”, 
77. Куќа на ул.”Самоилова” бр.67
78. Закон за прогласување на ‘‘Старото градско јадро‘‘ на Охрид з културно наследство од особено значење (‘‘Сл.весник на РМ‘‘ бр.47 од 08.04.2011) 

79. Кука на ул.”Цар Самуил” бр.30”
80. Црквата ‘‘Големи Свети Врачи (Св. Кузман и Дамјан)‘‘ - Охрид
МЕСНОСТ СТУДЕНЧИШТА
1. Ранохристијанска базилика  
ВЕЛЕСТОВО
1. Црква “Успение на Св.Богородица”  
КОЊСКО
1. Црква “Св.Стефан - Панцир” 
ЉУБАНИШТА
1. Манастир “Св.Наум”, месност Св.Наум  
ПЕШТАНИ
1. Црква “Св.Богородица Пештанска” 
2. Арх. локалитет - Наколна населба “Залив на коските/Плоча Миќов Град”  
ДОЛНО ЛАКОЧЕРЕЈ
1. Црква “Св.Еразмо”, месност Св.Еразмо ;пештерна црква
2. Арх. локалитет„Кулиште - Градиште” 
ТРПЕЈЦА
1. Црква “Св.Богородица Заумска”, месност Заум 
ЛЕСКОЕЦ
1. Црква “Св.Спас” (Вознесение) 
КОСЕЛ
1. Споменик “Рашанец”, (од Илинденското востание-на борците),Прентов мост   
2. Црква “Св.Никола”   
3. Арх. лок. “Градиште” 
КУРАТИЦА
1. Заедничка гробница на паднати борци во НОВ   
Л Е Ш А Н И
1. Воденица во с.Лешани 

41.  Д Е Б А Р Ц А
Населено место:
БЕЛЧИШТА
1. Споменик на слободата, Братството и Единството на бри-гадите, месност “Тумба”, меѓу с.Белчишта и с.Ботун  
2. Основно училиште 
3. Куќа со спомен плоча 
ВЕЛМЕЈ
1. Арх. локалитет “Кутлина - Блато”, месност “Блато”    
2. Црква “Св.Богородица Пречиста - Келија”   
ВРБЈАНИ
1. Црква “Св.Ѓорѓи”   
2. Споменик на паднатите борци од НОБ   
ГОДИВЈЕ
1. Црква “Св.Ѓорѓи”   
ГОРНО СРЕДОРЕЧИЕ
1. Арх. лок. “Зла страна” 
ЗЛЕСТИ
1. Црква “Св.Богородица”   
ИЗДЕГЛАВЈЕ
1. Црква “Св.Никола”   
ЛЕШАНИ
1. Црква “Си Свети”   
ОЗДОЛЕНИ
1. Црква “Св.Ѓорѓи”   
СЛАТИНО
1. Основно училиште   
СЛИВОВО
1. Спомен чешма    
2. Спомен плоча на училиштето    
ЦРВЕНА  ВОДА
1. Основно училиште   
ТУРЈЕ
1. Црква “Св.Богородица”   
ГОРЕНЦИ
1. Арх. локалитет “Сува Чешма”,”Три Чељусти”,”Вртуљка” 
2. Арх. локалитет “Требенишка некропола”, на патот Охрид - Кичево 
ТРЕБЕНИШТА
1. Арх. локалитет “Требенишко Кале”   
42  П Р И Л Е П
Населено место:
ПРИЛЕП
1. Амам (бања), ул.”Питу Гули” бр.12   
2. Турска бања, бул.”Маршал Тито”   
3. Ан - долниот дел со зачуваните ѕидови,бул.”Маршал Тито” 
4. Споменички комплекс (целина/арх. комплекс) “Варош”,
5. Дуќан на ул.”Блаже Крсточанец” бр.3 
6. Дуќан на ул.”Блаже Крсточанец” бр.1 
7. Дуќан на ул.”Блаже Крстечанец” бр.3
8. Дуќан на ул.”Блаже Крстечанец” бр.5 
9. Дуќан на ул.”Блаже Крстечанец” бр.2 
10. Дуќан на ул.”29 Ноември” бр.14 
11. Дуќан на ул.”29 Ноември” бр.12 
12. Дуќан на ул.”29 Ноември” бр.10 
13. Дуќан на ул.”29 Ноември” бр.11 
14. Дуќан на ул.”29 Ноември” бр.5 
15. Дуќан на ул.”29 Ноември” бр.3 
16. Дуќан на ул.”29 Ноември” бр.10 
17. Дуќан на ул.”29 Ноември” бр.4 
18. Дуќан на ул.”Рампе Стојаноски” бр.25 
19. Дуќан на ул.”Рампе Стојаноски” бр.23 
20. Дуќан на ул.”Борка Талески” бр.11 
21. Дуќан на ул.”Борка Талески” бр.13 
22. Дуќан на ул.”Борка Талески” бр.15 
23. Дуќан на ул.”Борка Талески” бр.17 
24. Дуќан на ул.”Борка Талески” бр.19 
25. Дуќан на ул.”Борка Талески” бр.19 
26. Дуќан на ул.”Борка Талески” бр.21 
27. Дуќан на ул.”Борка Талески” бр.23 
28. Дуќан на ул.”Борка Талески” бр.23/а 
29. Дуќан на ул.”Борка Талески” бр.25
30. Дуќан на ул.”Борка Талески” бр.25/а 
31. Дуќан на ул.”Борка Талески” бр.33 
32. Дуќан на ул.”Борка Талески” бр.27 
33. Дуќан на ул.”Борка Талески” бр.35 
34. Дуќан на ул.”Борка Талески” бр.37 
35. Дуќан на ул.”Борка Талески” бр.9 
36. Дуќан на ул.”Борка Талески” бр.7 
37. Дуќан на ул.”Борка Талески” бр. 5 
38. Дуќан на ул.”Херој Карпош” бр.17 
39. Дуќан на ул.”Херој Карпош” бр.17 
40. Дуќан на ул.”Херој Карпош” бр.3 
41. Дуќан на ул.”Херој Карпош” бр.7 
42. Дуќан на ул.”Херој Карпош” бр.15
43. Дуќан на ул.”Херој Карпош” бр.19 и 21 
44. Дуќан на ул.”Херој Карпош” бр.19 
45. Дуќан на ул.”Херој Карпош” бр.23 
46. Дуќан на ул.”Херој Карпош” бр.27 
47. Дуќан на ул.”Херој Карпош” бр.1 
48. Дуќан на ул.”Херој Карпош” бр.13 
49. Дуќан на ул.”Гоце Делчев” бр.23 
50. Дуќан на ул.”Гоце Делчев” бр.22 
51. Дуќан на ул.”Гоце Делчев” бр.13 
52. Дуќан на ул.”Гоце Делчев” бр.15 и 17 
53. Дуќан на ул.”Гоце Делчев” бр.16 
54. Дуќан на ул.”Гоце Делчев” бр.18 
55. Дуќан на ул.”Гоце Делчев” бр.19 
56. Дуќан на ул.”Гоце Делчев” бр.11 
57. Дуќан на ул.”Гоце Делчев” бр.9 
58. Дуќан на ул.”Гоце Делчев” бр.20 
59. Дуќан на ул.”Гоце Делчев” бр.21 
60. Дуќан на ул.”Гоце Делчев” бр.34 
61. Дуќан на ул.”Гоце Делчев” бр.32 
62. Дуќан на ул.”Гоце Делчев” бр.30 
63. Дуќан на ул.”Гоце Делчев” бр.24 
64. Дуќан на ул.”Гоце Делчев” бр.7
65. Дуќан на ул.”Гоце Делчев” бр.7 
66. Дуќан на ул.”Јане Сандански” бр.17 
67. Дуќан на ул.”Јане Сандански” бр.16
68. Дуќан на ул.”Јане Сандански” бр.24
69. Дуќан на ул.”Јане Сандански” бр.25 
70. Дуќан на ул.”Јане Сандански” бр.9 
71. Дуќан на ул.”Јане Сандански” бр.11 
72. Дуќан на ул.”Јане Сандански”бр.12
73. Дуќан на ул.”Јане Сандански”бр.13 
74. Дуќан на ул.”Јане Сандански” бр.14 
75. Дуќан на ул.”Јане Сандански” бр.15 
76. Дуќан на ул.”Јане Сандански” бр.23 
77. Дуќан на ул.”Јане Сандански” бр.22 
78. Дуќан на ул.”Јане Сандански” бр.29 
79. Дуќан на ул.”Јане Сандански” бр.30 
80. Дуќан на ул.”Јане Сандански” бр.21
81. Дуќан на ул.”Јане Сандански” бр.28 
82. Дуќан на ул.”Јане Сандански” бр.20 
83. Дуќан на ул.”Јане Сандански” бр.27 
84. Дуќан на ул.”Јане Сандански” бр.19 
85. Дуќан на ул.”Јане Сандански” бр.26 
86. Дуќан на ул.”Орце Николов” бр.15 
87. Дуќан на ул.”Орце Николов” бр.13 
88. Дуќан на ул.”Орце Николов” бр.11 
89. Дуќан на ул.”Орце Николов” бр.10 
90. Дуќан на ул.”Орце Николов” бр.9
91. Дуќан на ул.”Орце Николов” бр.6 
92. Дуќан на ул.”Орце Николов” бр.1
93. Дуќан на ул.”Орце Николов” бр.2 
94. Дуќан на ул.”Орце Николов” бр.3 
95. Дуќан на ул.”Орце Николов” бр.4 
96. Дуќан на ул.”Орце Николов” бр.5 
97. Дуќан на ул.”Орце Николов” бр.6
98. Дуќан на ул.”Караорман” бр.21 
99. Дуќан на ул.”Караорман” бр.19 
100. Дуќан на ул.”Караорман” бр.
101. Дуќан на ул.”Караорман” бр.27 
102. Дуќан на ул.”Караорман” бр.15 
103. Дуќан на ул.”Караорман” бр.17 
104. Дуќан на ул.”Караорман” бр.25 
105. Дуќан на ул.”Караорман” бр.31 
106. Дуќан на ул.”Караорман” бр.23 
107. Дуќан на ул.”Караорман” бр.24 
108. Дуќан на ул.”Караорман” бр.18(28) 
109. Дуќан на ул.”Караорман” бр.38 
110. Дуќан на ул.”Караорман” бр.36 
111. Дуќан на ул.”Караорман” бр.32 
112. Дуќан на ул.”Караорман” бр.38 
113. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” бр.10/а 
114. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” бр.10 
115. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” бр.10/а 
116. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” бр.3 
117. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” бр.11 
118. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” бр.4 
119. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” бр.12 
120. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” бр.12 
121. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” бр.5 
122. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” 14 (бб) 
123. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” бр.6 
124. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” бр.18 
125. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” бр.7 
126. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” бр.20 
127. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” бр.8 
128. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” бр.22 
129. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” бр.1 
130. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” бр.9 
131. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” бр.9 
132. Дуќан на ул.”Стив Наумов” бр.2 
133. Дуќан на ул.”Стив Наумов” бр.5 
134. Дуќан на ул.”Стив Наумов” бр.6
135. Дуќан на ул.”Стив Наумов” бр.7
136. Дуќан на ул.”Стив Наумов” бр.8
137. Дуќан на ул.”Стив Наумов” бр.9 
138. Дуќан на ул.”Стив Наумов” бр.11 
139. Дуќан на ул.”Стив Наумов” бр.14 
140. Дуќан на ул.”Стив Наумов” бр.15 
141. Дуќан на ул.”Стив Наумов” бр.18 
142. Дуќан на ул.”Стив Наумов” бр.19 
143. Дуќан на ул.”Стив Наумов” бр.21 
144. Дуќан на ул.”Стив Наумов” бр.25 
145. Дуќан на ул.”Стив Наумов” бр.12 
146. Дуќан на ул.”Стив Наумов” бр.12/а 
147. Дуќан на ул. “Цветан Димов” бр.6
148. Дуќан на ул. “Цветан Димов” бр.2 
149. Дуќан на ул. “Цветан Димов” бр.6/а 
150. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.78 
151. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.47
152. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.60
153. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.48 
154. Дуќан на ул.”Илинденска”бр.70 
155. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.52/а 
156. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.49 
157. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.54 
158. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.54 
159. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.62 
160. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.64 
161. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.70 
162. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.72 
163. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.50
164. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.66 
165. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.56 
166. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.76 
167. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.74 
168. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.68 
169. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.58 
170. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.52 
171. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.45 
172. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.43 
173. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.35 
174. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.37 
175. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.37 
176. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.39 
177. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.33 
178. Дуќан на ул.”Илинденска” бр.31 
179. Дуќан на ул.”Лазо Попоски” бр.14 
180. Дуќан на ул.”Ленинова” бр.114 
181. Дуќан на ул.”Орце Николов” бр.6 
182. Дуќан на ул.”Борка Талески” бр.33 
183. Куќа на Кузман Јосифоски - Питу, ул.”Мара Јосифоска” бр.20 
184. Могила на Непобедените   
185. Саат кула, ул.”Јане Сандански”   
186. Стара чаршија 
187. “Чарши” џамија, ул.”Јане Сандански”   
188. “Скршена” џамија, ул.”Андон Слабејко” бр.35/а   
189. Меморијален музеј “11-ти Октомври 1941”, ул. “Илинденска” бб   
190. Тврдина “Маркови Кули”  
191. - Црква “Св.Никола”, ул.”Благој Јовчески” бр.18 
192. - Црква “Св.Димитрие”, ул.”Благоја Шукуроски”  
193. - Црква “Св.Атанас”, ул.”Илија Попадинец”  
194. - Црква “Св.Богородица Пречиста”, ул.”Борка Лопач”  
195. - Црква “Св.Петар”, ул.”Орде Чопела”  
196.  Манастир “Св. Архангел Михаил”   
197. Црква “Благовештение” (решението е за иконостасот)
198.Зграда на ‘‘НУ ЗЗСК И МУЗЕЈ ПРИЛЕП‘‘, Прилеп

ДАБНИЦА
1. Манастир Трескавец со манастирската црква “Успение Богородичино” и конаците  
ЧЕПИГОВО
1. Арх. локалитет “Бедем Стибера”   
БЕШИШТЕ
1. Чебренски манастир со манастирската црква “Св.Димитрие”   
МАНАСТИР
1. Црква “Св.Никола”   
2. Црква “Св.Богородица”
43. Д О Л Н Е Н И
Населено место:
СЛЕПЧЕ
1. Манстир “Слепче” со манастирската црква “Св.Никола” и сите конаци   
ЗРЗЕ
1. Манастир “Зрзе” со манастирската црква “Св.Спас” и конаците   
2. Црква “Св.Никола”, Горно Маало  
КОСТИНЦИ
1.Црква “Св.Богородица”   
ДЕБРЕШТЕ
1.Арх. локалитет “Градиште”   
с.НЕБРЕГОВО
1. Спомен дом на Блаже Конески  
ЖИТОШЕ
1. Манастир “Св.Атанас Житоечки”  
44.  К Р И В О Г А Ш Т А Н И
- без регистрирани споменици на културата
45.  П Р О Б И Ш Т И П
Населено место:
ЛЕСНОВО
1. Манастир “Св.Гаврил Лесновски” 
(црквата, конаците и црковниот инвентар) 
ЗЛЕТОВО
1. Црква “Успение Богородичино”  
2. Црква “Св.Трифун -Пирог”  
46.  Р А Д О В И Ш
Населено место:
РАДОВИШ
1. Крепост  
2. Куќа - соп. Ристо Консулов, ул. “Маршал Тито” бр.40  
3. Црква “Св.Илија”  
4. Турбе 
47.  К О Н Ч Е
Населено место:
КОНЧЕ
1. Манастир Конче со црквата “Св.Стефан”  
48.  Р Е С Е Н
Населено место:
АСАМАТИ
1. Арх. локалитет “Ружин Гроб”  
БОЛНО
1. Куќа во која се родил Народниот херој  Мито Богоевски  
ЈАНКОВЕЦ
1. Куќа - соп.Славко, Јордан и Александар Тодоровски 
РЕСЕН
1. Објект “Сарај” кој му припаѓал на Нијази-беј, ул. “29 Ноември”  
2.Куќа - ул.”Кочо Рацин” бр.22  
3. Куќа -ул.”29-ти Ноември” бр.75  
4. Црква “Св.Петар”, остров “Голем Град”  
КУРБИНОВО
1. Црква “Св.Ѓорѓи”  
КОЊСКО
1. Село Коњско - урбанистичка целина  
СЛИВНИЦА
1. Сливнички манастир  
ГРНЧАРИ
1. Црква  “Св.Илија” 
БРАЈЧИНО
1. Црква “Св. Петка”  
49.  С В Е Т И   Н И К О Л Е
Населено место:
АМЗАБЕГОВО
1. Арх. локалитет “Барутница”  
БУРИЛОВЦИ
1. Црква “Св.Никола” (Гробјанска црква)  
ГОРОБИНЦИ
1. Арх. локалитет “Руг Баир”  
КНЕЖЈЕ
1. Арх. локалитет “Градиште/Славков Дол”  
СВЕТИ  НИКОЛЕ
1. Стара Општинска зграда  
50.  Л О З О В О
Населено место:
с.ЃУЗУМЕЛЦИ
1. Црква  “Св Ѓорѓи”  
51.  А Р А Ч И Н О В О
(СКОПЈЕ) - без регистрирани споменици на културата
52.  С Т У Д Е Н И Ч А Н И
Населено место:
ГОРНО  КОЛИЧАНИ
1. Старо училиште  
МАРКОВА  СУШИЦА
1. Црква “Св.Богородица”   
2. Марков манастир со црквата “Св.Димитрие”  
53.  П Е Т Р О В Е Ц
Населено место:
ДИВЉЕ
1. Црква “Св.Богородица”   
КАТЛАНОВО
1. Арх. локалитет - Остатоци од средновековниот град
Кожле, лева страна на реката Пчиња   
54.  И Л И Н Д Е Н
- без регистрирани споменици на културата
55.  С О П И Ш Т Е
- без регистрирани споменици на културата
56.  С А Р А Ј
Населено место:
МАТКА
1. Манастир “Св.Андреа”   
ГЛУМОВО
1. Спомен гробница на паднатите борци    
2. (Манастир) Црква  “Св.Богородица” со конаците   
ШИШЕВО
1. Манастир “Св.Никола Шишевски”   
2. Црква “Св.Атанасие Шишевски”   
САРАЈ
1. Хусеин Шах џамија   
57.  Ч У Ч ЕР / С А Н Д Е В О
Населено место:
КУЧЕВИШТЕ
1. Црква “Св.Спас”   
2. (Манастир) Црква “Св.Архангели (Михаил и Гаврил)”
ПОБОЖЈЕ
1. Манастир “Св.Богородица”   
2. Црква “Св.Петка”   
БАЊАНЕ
1. Манастир “Благовештение”   
2. Црква “Св.Ѓорѓи”   
3. (Манастир) Црква “Горен Св.Илија” со конаците
ГОРЊАНЕ
1. Манастир “Св.Никита”   
БЛАЦЕ
1. Црква “Св.Ѓорѓи”   
БРАЗДА
1. Монументална раноантичка гробница   
ЧУЧЕР
1. Куќа на ул.”Маршал Тито”бр.47 (Куќа на Александар Урдаревски - Станко)  
САНДЕВО
1. Споменик на Александар 
58.  З Е Л Е Н И К О В О
Населено место:
ТАОР
1. Арх. локалитет “Тули”   
ЗЕЛЕНИКОВО
1. Арх. локалитет “Слатина”   
с. ГРАДОВЦИ
1. Црква  “Св. Ѓорѓи”  
ОПШТИНИ ВО ГРАД С К О П Ј Е
59.  Г А З И   Б А Б А
Населено место:
БУЛАЧАНИ
1. Црква “Успение Богородичино”   
ГАЗИ  БАБА
1. Турски гробишта   
2. Мавзолеј на крал К’зи   
3. Чешма на ул.”Челопек”   
4. Турбе на Ашик Челеби   
С.РАШТАК
1.Црква Вознесение Христово-Св.Спас, 
60.  Б У Т Е Л
Населено место:
БУТЕЛ
1. Комплекс Партизански гробишта   
ЉУБАНЦИ
1. Манастир “Св.Никола”   
2. Црква “Св.Никола” 
ЉУБОТЕН
1. Црква “Св.Никола”   
РАДИШАНИ
1. Црква “Св.Никола”   
2. Црква “Св.Ѓорѓи”   
61.  Ѓ О Р Ч Е  П Е Т Р О В
Населено место:
ОРМАН
1. Арх.локалитет “Брест” 
КУЧКОВО
1. Манастирска црква “Св.Ѓорѓи Кучковски”  
62.  К А Р П О Ш
Населено место:
БАРДОВЦИ
1. Конаци на Х’взи Паша   
ГОРНО  НЕРЕЗИ
1. Манастирска црква “Св.Пантелејмон”   
ЗЛОКУЌАНИ
1. Арх.локалитет “Скупи”   
КАРПОШ
1. Куќа на ул.”Кнез Хацон” бр.2   
2. Спомен гробница на Кузман Јосифовски - Питу   
63.  К И С Е Л А   В О Д А
Населено место:
ДРАЧЕВО
1. Арх.локалитет “Пеленица”   
КИСЕЛА  ВОДА
1. Куќа на ул.”Ѓорѓи Димитров” 
64. А Е Р О Д Р О М
-без регистрирани споменици на културата
65.  Ц Е Н Т А Р
Населено место:
СКОПЈЕ
1. Стара - нова бања, ул. “Јане Сандански” бр.172   
2. Остатоци на амам кај Јахја Пашина џамија, у. “Цветан Димов”   
3. Остатоци од амам кај Султан Муратова 
4. Даут Пашин амам, ул.”Маршал Тито” и ул.”101”  
5. Ѓул-шен амам, ул.”117”   
6. Чифте амам, ул.”108” и ул. “Стив Наумов”   
7. Куршумли ан, ул. “317”   
8. Сули ан, ул.”Стив Наумов”   
9. Капан ан, ул.”108”  
10. Аквадукт   
11. Археолошки локалитет - Урнатини на “Маркови Кули”,Горно Водно   
12. Безистен, ул.”Белградска” бр.39   
13. Објект на Градската болница, ул.”11-ти Октомври” бр.53   
14. Железничка станица, ул.” ул.Мито Хаџивасилев Јасмин бб”   
15. Куќа на ул.”Илинденска” бр.53 (Детски културен центар) 
16. Куќа на ул.”Пајко Маало” бр.14 
17. Куќа на ул.”Славеј Планина” бр.2 - “Македонска Куќа”   
18. Куќа на ул.”Охридска” бр.4, соп. Веса Кондева   
19. Куќа на ул.”8-ма Ударна Бригада” бр.22 - Станбен објект“Шкаперда”   
20. Куќа на ул.”150” бр 15
21. Куќа на ул.”178 - Битпазарска” бр.20
22. Стара  турска пошта, ул.”Самоилова” бр.12   
23. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.53 ( 33 )-Ристиќева палата  
24. Куќа на ул.”Првомајска” бр.41, 
25. Куќа на ул.”Севастополска” бр.5   
26. Куќа на ул.”Цетинска” бр.2   
27. Споменик на паднатите борци, ул.”Илинденска‘‘
28. Споменик на Гоце Делчев, Градски парк   
29. Турбе на Југит Паша бег   
30. Вилаетски конак,ул.”Самоилова” бб
31. Феудална кула   
32. Камен мост   
33. Саат кула   
34. Скопска тврдина “Кале” 
35. Синџирли (Адем Баба) текија   
36. Рифаи текија 
37. Урбана целина “Централно градско подрачје I”   
38. Црква “Св.Спас” со иконостасот и гробот на Гоце Делчев
39. Црква “Св.Димитрие
40. Скопска чаршија,Закон за прогласување за КН од особено значење (‘‘Сл.весник на РМ‘‘ бр.130/08)
41. Месџид Хидаверди   
42. Хаџи Балабан џамија 
43. Хатунџиклер џамија 
44. Дуќанџик џамија 
45. Гази Иса Бегова џамија
46. Кебир Мехмед Челеби џамија
47. Мурат Пашина џамија 
48. Алаџа џамија
49. Јахја Пашина џамија
50. Султан Муратова џамија   
51. Мустафа Пашина џамија
52. Гроб (турбе) на Исхаг бег, кај Саат кулата   

53. Гроб на Шеих Меддах баба   
54. Комплекси од станбени објекти кај Султан Муратова џамија 
55. Кури чешма, ул.”Караорман”   
56. Чешма, ул.”110
57. Чешма, Стара Нова Бања
66. Ч А И Р
ЧАИР
1. Соук чешма   
2. Чешма во Топаана   
3. Куќа на ул.”Јајце” бр.146 (Куќа на Цветан Димов) 
4. Куќа на Јашар беј на ул.”Севастополска”бр.12
67. Ш У Т О   О Р И З А Р И
- без регистрирани споменици на културата
68. С Т Р У Г А
Населено место:
ВРАНИШТЕ
1. Црква “Св.Богородица”  
ГОРНА  БЕЛИЦА
1. Црква “Св.Петка”  
КАЛИШТА
1. Црква “Св.Атанас”  
2. Црква “Успение Богородичино”
ОКТИСИ
1. Арх. локалитет “Вајтос/Градиште”  
2.Арх.комплекс -Црква “Св.Никола” и комплексот на ранохристијанската базилика   
РАДОЖДА
1. Пештерна црква “Архангел Михаил”  
РАДОЛИШТА
1. Арх. локалитет - Ранохристијанска базилика “Радолиште”(“Цигански Гроб”) 
СТРУГА
1. Турски амам “Мустафа Челеби”  
2. Теќе “Халвети”  
3. Куќа - соп. Пере Чурковски, ул. “Гоце Делчев” бр.13
4. Куќа - соп. Катерина Несторова, ул. “Гоце Делчев” бр.33
5. Куќа - соп. Наум Асанковски, ул. “Гоце Делчев” бр.60
6. Куќа - соп. Никола Шантовски, ул. “Гоце Делчев” бр.62
10. Куќа - соп. Наум Садески, ул. “Гоце Делчев” бр.64
11. Куќа - соп. Петруш Кочовски, ул. “Гоце Делчев” бр.66 
12. Куќа - соп. Марица Матовска, ул. “Гоце Делчев” бр.70
15. Куќа - соп. Никола Несторов, ул. “Гоце Делчев” бр.82(ц.р.407)
Мат.бр. на објектот: 4-828-047/035   Р  НД
16. Куќа - соп. Стеван Несторов, ул. “Гоце Делчев” бр.84
17. Куќа - соп. Владислав Деребан, ул.”Браќа Миладинови”бр.1 
20. Куќа - соп.Никола Касиков,ул.”Браќа Миладинови”бр.14
21. Куќа - соп.Милица Каневчева, ул.”Браќа Миладинови” бр.16 (Музеј - Струга) 
22. Куќа ул.”Браќа Миладинови” бр.18 (Галерија “Коџоман”) 
23. Куќа -ул.”Браќа Миладинови” бр.20
24. Куќа - ул.”Браќа Миладинови”бр.28
25. Куќа -ул.”Браќа Миладинови”бр.30 
26. Куќа -ул.”Браќа Миладинови”бр.32  
27. Куќа - ул.”Браќа Миладинови” бр.36
28. Куќа - ул.”Нико Нестор” бр.5
29. Куќа - ул.”Нико Нестор”бр.7  
30. Куќа - ул.”Нико Нестор” бр.9  
31. Куќа - ул.”Нико Нестор”бр.11    
32. Куќа -ул.”Нико Нестор”бр.13  
33. Куќа - ул.”Нико Нестор” бр.15
34. Куќа - ул.”Нико Нестор” бр.31
35. Куќа - ул.”Нико Нестор” бр.46
36. Куќа - ул.”Нико Нестор” бр.48
37. Куќа - ул.”Тимошенко” бр.12
38. Куќа - ул.”Тимошенко” бр.13
39. Куќа - ул.”Тимошенко” бр.15  
40. Куќа - ул.”Тимошенко” бр.19
41. Куќа - ул.”Тимошенко” бр.21
42. Куќа - ул.”Тимошенко” бр.23
43. Куќа - ул.”Димче Кошарко” бр.42
44. Куќа - црковен имот, ул. “Солунска” бр.14 
45. Црква “Св. Ѓорѓи”   
ДЕЛОГОЖДИ
1.Арх. локалитет “Св.Илија”  
КОРОШИШТА
1. Арх. локалитет “Латиница”  
69. В Е В Ч А Н И
1.Споменичка целина ‘‘Вир, Валавица и Воденица

2. Куќата на Коруновци 

3. Куќата на Дуцкиновци 

4. Куќата на Костојчиновци 

5. Куќата на Китановци 

6. Куќата на Пешиновци 

7. Куќата на Пешиновци со КП 925 

8. Куќата на Калајџиевци 
9. Куќата на Гоговци 
10. Куќата на Даскаловци 
11. Куќата на Пoповци 

70. С Т Р У М И Ц А
Населено место:
СТРУМИЦА
1. Арх. локалитет “Св. 15 Тивериополски маченици
2. Дуќан на ул.”Маршал Тито” бр.10
3. Дуќан на ул.”Маршал Тито” бр.12
4. Дуќан на ул.”Маршал Тито” бр.17
5. Дуќан на ул.”Маршал Тито” бр.1
6. Дуќан на ул.”Маршал Тито” бр.28-б 
7. Дуќан на ул.”Маршал Тито” бр.23
8. Дуќан на ул.”Маршал Тито” бр.28-а
9. Арх. локалитет - Крепост “Цареви Кули
10. Крепост “Маркови Кули”   
11. Кула, ул.”Охридска” бб   
12. Куќа на ул.”Тошо Арсов” бр.23
13. Куќа на ул.”Тодор Чучков” бр.10
14. Куќа на ул.”Тодор Чучков” бр.8, соп. /   (ц.р.264)
Мат.бр. на објектот: 4-829-065/007  РНД
15. Куќа на ул.”Тодор Чучков” бр.14
16. Куќа на ул.”Кирил и Методиј” бр.59-61
17. Куќа на ул.”Кирил и Методиј” бр.65
18. Куќа на ул. “Кирил и Методиј” бр.73
19. Куќа на ул.”Кирил и Методиј” бр.41 (69
20. Куќа на ул.”Партизанска” бр.47 
21. Куќа на ул.”Генерал Апостолски” бб  (бивш “Конак на Зејни бег”),
22. Куќа на ул.”Први мај” бр.1
23. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.24
24. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.32
25. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.13
26. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.6
27. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.9
28. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.21
29. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.25 -б
30. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.25 - в
31. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.21
32. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.14
33. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.22
34. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.7
35. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.16
36. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.20
37. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.36
38. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.34
39. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.40
40. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.3
41. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.3
42. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.31
43. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.11
44. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.27 
45. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.15
46. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.18
47. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.30
48. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.28
49. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.38
50. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.5
51. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.26
52. Куќа на ул.”Ванчо Прке” бр.2
53. Куќа на ул. “Страшо Пинџур” бр.1
54. Куќа на ул.”Тодор Чучков” бр.16
55. Собрание на општина Струмица   
56. Зграда на старата “НА-МА”  - хотел “Српски крал”   
57. Црква “Св.Кирил и Методи”, ул.”Св.Кирил и Методи” бр.24   
58. Арх.локалитет Орта џамија   
59. Арх.локалитет Мачук  
60. Дел од улицата “Маршал Тито” со амбиентална вредност  
61. ‘‘Стариот театар – Антон Панов‘‘ 
62. ЛУ Библиотека ‘‘Благој Јанков-Мучето
63. Зграда на ‘НУ ЗЗСК И МУЗЕЈ СТРУМИЦА
64. ‘‘Спомен куќа на народниот херој Благој Јанков-Мучето ‘‘,
ВЕЉУСА
1. Црква “Св.Богородица Елеуса” - манастир Вељуса   
2. Куќа на Пееви 
3. Куќа - бр.261 
4. Куќа - бр.228, 
ВОДОЧА
1. Комплекс водочки цркви Св.Леонтие   
БАНСКО
1. Црква “Свети 40 Севастиски Маченици”    
71. Н О В О   С Е  Л О
Населено место:
НОВО СЕЛО
1. Стопанска целина, воденица за обработка на ориз 
БАРБАРЕВО
1. Споменичка целина “Црвено поле”

72. В А С И Л Е В О
Населено место:
ТРЕБИЧИНО
1. Црква “Св. Петка”   
73. Б О С И Л О В О
- без регистрирани споменици на културата
74. Т Е Т О В О
Населено место:
ТЕТОВО
1.Стар турски амам, ул.”Илинденска”бб   
2. Арх. локалитет “Кале/Хисар/Балтепе”   
3. Куќа -ул.”Кузман Јосифовски-Питу” 
4. Куќа - ул.”Гоце Делчев” бр.93   
5. Куќа -ул.”Браќа Миладинови” бр.103 (нов бр.164)  
6. Куќа - ул.”Браќа Миладинови” бр.101 (нов бр.166)  
7. Куќа - ул.”Браќа Миладинови”  бр.34 (нов бр.111)  
8. Куќа - ул.”Браќа Миладинови”бр.54  (нов бр.93)  
9. Куќа во која е формиран ЦК на КПМ, ул.”Гоце Делчев” бр.83   
10. Родна куќа на Народниот херој Ѓоце Стојчевски, ул.”Радован Цониќ” бр.92   
11. Мост на реката Пена    
12. Големо теќе “Серсем Али Баба” со сите објекти   
13. Шарена (Алаџа) џамија со тулбето   
16. Алимбегова куќа - Стара болница, ул.”29-ти Ноември” бр.16  
ЏЕПИШТЕ
1. Арх.лок. ,,Римска Црква,,  
75. Т Е А Р Ц Е
Населено место:
ТЕАРЦЕ
1. Стара џамија во с.Теарце
ЛЕШОК
1. Арх. локалитет “Црница”   
2. Арх. локалитет “Два бреста”   
3. Гроб на Кирил Пејчиновиќ   
4. Црква “Св.Богородица”   
5. Црква “Св.Атанас”   
НЕПРОШТЕНО
1. Црква “Архангел Михаил”   
СЛАТИНО
1. Арх. локалитет “Долги Грм/Коларица”   
76. БРВЕНИЦА
Населено место:
ЧЕЛОПЕК
1. Црква “Св. Никола 
77. Б О Г О В И Њ Е
- без регистрирани споменици на културат
78.  Ж Е Л И Н О
Населено место:
ЖЕЛИНО
1. Мост на реката Вардар кај с. Желино   
79.  Ј Е Г У Н О В Ц Е
Населено место:
СИРИЧИНО
1. Црква “Св.Петка”   
БЕЛОВИШТЕ
1. Арх. локалитет “Градиште”   
ОРАШЈЕ
1. Арх. локалитет “Орешко Кале/Стрезово Кале/Собри”  
80.  В Е Л Е С
Населено место:
ВЕЛЕС
1. Партизански гробишта (во дворот на цр.”Св.Пантелејмон   
2. Родна куќа на Васил Главинов, ул.”9-ти Ноември”  
3. Спомен костурница и музеј на паднатите борци во НОБ  
4. Куќа на ул. “Јован Алабаков” бр.1  
5. Куќа на ул. “Јован Алабаков” бр.3  
6. Куќа на ул. “Јован Алабаков” бр. 
7. Куќа на ул. “Јован Алабаков” бр.7  
8. Куќа на ул. “Јован Алабаков” бр.8  
9. Куќа на ул. “Јован Алабаков” бр.10  
10. Куќа на ул. “Максим Горки” бр.73  
11. Куќа на ул. “Петар Михов” бр.3  
12. Куќа на ул. “Јордан Х.К.-Џинот” бр.7  
13. Куќа на ул. “Владимир Назор” бр.34  
14. Куќа на ул. “Коле Цветков” бр.15  
15. Црква “Св.Ѓорѓи”, ул. “Благој Јосмов”бр.18   
16. Црква “Св.Димитрие”  - конаците и целиот цр. инвентар  
17. Црква “Св.Никола 
18. Пештерна “Маркова црква”, воклисурата на река Бабуна  
19. Саат кула, ул. “Коле Неделков” бр.13   
20. Арх. локалитет “Кале-Вилазора”
21. Црква “Св.Спас”, ул.”Прохор Пчински” 85   
22. Фазил Ахмет Паша џамија (Црна џамија), ул.”Ц.Арсов” бр.10   
23. Црква “Св. Пантелејмон”    
24. Куќа на Трајче Ефремов ул.”9 Ноември” бр.54 
81.  Г Р А Д С К О
Населено место:
ГОРНО  ЧИЧЕВО
1. Манастир “Архангел Михаил”   
ГРАДСКО
1. Арх. локалитет “Стоби”   
СВЕЌАНИ
1. Црква “Св.Атанасие 
82.  Ч А Ш К А
Населено место:
ВОЈНИЦА
1. Црква “Св.Атанас”   
ГОРНО  ВРАНОВЦИ
1. Куќа - Седиште на Президиумот на АСНОМ    
2. Куќа - Седиште на Главниот Штаб   
3. Куќа - Седиште на Централниот комитет  
4. Џамија - 1944год. била сместена партизанска болница   
5. Село Горно Врановци - како целина   
БОГОМИЛА
1. Куќа на Петар Поп Арсов, ул.”Маршал Тито” бр.12  
2. Стар камен мост, на реката Бабуна   
МОКРЕНИ
1. Црква “Св. Никола”    
ПАПРАДИШТЕ

1. Црквата ‘‘Св. Петар и Павле‘‘

83.  Ш Т И П
Населено место:
ШТИП
1. Арх. локалитет “Исар”    
2. Безистен    
3. Родна куќа на Народниот херој Михајли Апостолски, ул. “Никола Карев” бр.36    
4. Родна куќа на Народниот херој Славчо Стојменски 
5. Родна куќа на Народниот херој Ванчо Прќев, ул.”Вера Циривири” бр.15    
6. Куќа на ул.”Страшо Пинџур” бр.15 
7. Куќа на ул.”Љубен Иванов” бр.11 
8. Куќа на ул.”Маршал Тито” бб 
9. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.40 
10. Куќа на ул.”Тошо Арсов” бр.2,4,8 и ул.”Маршал Тито” бр. 2
11. “Кучук Емир Султанов” мост, река Брегалница    
12. Саат кула, ул.”Кирил и Методиј” бр.70    
13. Црква “Архангел Главатов”    
14. Црква “Св.Спас”, ул.”Никола Карев” бб   
15. Црква “Св.Јован”, ул.”Димитар Влахов” бб    
16. Црква “Архангел Михаил” (Фитијата), под “Исар”   
17. Црква “Св.Никола”, Кеј  “Маршал Тито” бб    
18. “Хуса Медин-Пашина” џамија, ул.”Ленинова” бб  
19. Административна зграда - банка, ул.”Маршал Тито”бб   
20. Куќа на ул.”Маршал Тито” бб, соп./кор. Сеизов Љупчо   
21. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.18 
 22. Куќа на ул.”Кузман Јосифовски” бб 
23. Куќа на ул.”Тошо Арсов” бр.68 
24. Куќа на ул.”Тошо Арсов” бр.62 
25. Куќа на ул.”Маршал Тито” бр.20
26. Црква “Св.Троица”, Градска некропола  
27. Објект - Митрополија на Брегалничка епархија, ул.”Тошо Арсов” бр.3   
28. Училишна зграда, ул.”Цветан Димов” бб   
29. Магаза, ул.”Иво Рибар Лола” бр.54   
30.Еврејски гробишта во  Штип,
31. Објект на ул.”Гоце Делчев” бр.7, Штип,

32. Објект на ул.”Гоце Делчев” бр.3, Штип,

 34. Стамбени објекти на ул.”Гоце Делчев бр.31,бр.33,бр.41 и бр.45”, Штип,
35. Објект на ул.”Гоце Делчев” бр.55 и бр.57
СТАР  КАРАОРМАН
1. Арх. локалитет “Балабаница”    
2. Арх. локалитет “Орлови Чуки”    
3. Арх. локалитет “Крушки”    
НОВО  СЕЛО
1. Куќа на ул.”К.Мисирков” бр.12  
2. Куќа на ул.”К.Мисирков” бр.30  
3. Куќа на ул.”К.Мисирков” бр.69  
4. Куќа на ул.”К.Мисирков” бр.14  
5. Куќа на ул.”К.Мисирков” бр.45  
6. Куќа на ул.”К.Мисирков” бр.26  
7. Куќа на ул.”Н.Карев” бр.2 (стара адреса ул.”К.Мисирков” бр.35), 
 8. Куќа на ул.”К.Мисирков” бр.67  
9. Куќа на ул.”К.Мисирков” бр.8  
10. Куќа на ул.”К.Мисирков” бр.6
11. Куќа на ул.”К.Мисирков” бр.34 
12. Ново Село - градителска целина    
13. Училиште во кое учителствувал Гоце Делчев во Ново Село 
од 1894 г. до 1896 г.,Кеј “Димитар Влахов” бб     
14. Црква “Успение Богородичино”со конаци (црковен комлекс)(ц.р.153)
84.  К А Р Б И Н Ц И
Населено место:
ТАРИНЦИ
1. Арх. локалитет “Вршник”    
2. Арх. локалитет “Крст”    
КАРБИНЦИ
1. Куќа на Дамбеви, соп и кор. Начевв Сане Драги  
КОЗЈАК
1. Арх. локалитет “Баргала”    
2. Арх. лок.”Градот-Кале”    
3. Арх. лок. “Селиште-Козјак”    
4. Арх. локалитет “Бандера”    
5. Црква “Св.Ѓорѓи”    
КРУПИШТЕ
1. Арх. локалитет “Клетовник” (кружна црква-ротонда)   
2. Базилика со пет апсиди-катедрален храм, арк. локалитет “Кале”    
3. Црква “Св. Никола” и дел од базиликата врз која лежи   
4. “Црвена” црква    
РАДАЊЕ
1. Махмуд Ага Џамија   
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